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KÖRKÉP 

ALGYÓ. A 3. Part Humanista 
Olvasókör ma rendezi soron 
kővetkező összejövetelét a 
faluházban. Az érdeklődők este 6 
órától Zombori Ottó csillagász, a 
budapesti Uránia Csillagvizsgáló 
igazgatójának előadását 
hallgathatják meg, majd 
kérdéseket is tehetnek fel az 
olvasókör vendégének. 

DESZK. A hagyományokhoz 
híven idén is megrendezik Dcszk 
és Szőreg között a 
kerékpárversenyt. A mezőny ma 
délután két órakor rajtol el a 
Szeged-Szőreg táblától. A 
szervezők mintegy kétszáz 
kerckezőt várnak, javarészt a két 
település általános iskolásait. Dc 
a diákokon kívül bárki nyeregbe 
szállhat, az elmúlt években is 
képviseltette magát az idősebb 
korosztály. A versenyzőket nem 
kell félteni, ugyanis nem a 
forgalmas 43-as főúton, hanem a 
vele párhuzamosan megépített 
kerékpárúton tekerhetnek. 

KISTELEK. Az Árpád Fejedelem 
Gimnázium és Postaforgalmi 
Szakközépiskola fennállásának 
ötvenedik évfordulóját ünnepli. 
Ma délután 3 órától a 
házigazdák és a környező 
települések iskolásai 
sportvetélkedőkön mérik össze 
erejüket, tudásukat. A 
gimnázium régi épülete -
jelenleg a Petőfi úti óvoda - előtt 
délután fél négykor emléktáblát 
avatnak. Csütörtökön 15 órától 
nyflt napot tartanak az iskola 
gyakorló postahivatalában. Az 
alkalmi posta 14 és 17 óra között 
várja az ügyfeleket. Szombaton 
délután 3 órától ünnepi 
tantestületi értekezlet, majd 
diáktalálkozó lesz az iskolában. 
A sportcsarnokban fél hatkor 
kulturális műsor szórakoztatja a 
vendégeket. A jubileumi hét 
programját az este fél nyolckor 
kezdődő alapítványi bál zárja. 

RÖSZKE. Levéltári napokat 
rendeznek négy Csongrád 
megyei településen, Makón, 
Csongrádon, Csanádpalotán és 
Röszkén. A röszkei művelődési 
házban csütörtök délelőtt 10 
órától várják az érdeklődőket. 
Elsőként Magyari László 
polgármester beszél a község 
múltjáról, jelenéről és jövőjéről. 
Berta Tibor 
levéltárigazgató-helycttes az első 
röszkei iskolák történetéről, 
Kanyó Ferenc kandidátus pedig a 
világháborúk hősi halottairól 
tart előadást. Farkas Csaba 
főlevéltáros az 1950-esévek 
röszkei politikai pereit ismerteti. 
Polner Zoltán költő, újságíró 
Mén a Jézus kínnak kínhelyére 
címmel tart előadást. Az ülést 
levezeti és zárszót mond Géczi 
Lajos főlevéltáros. 

SZEGED. A fehér bot világnapja 
alkalmából ma délelőtt fél 
tizenkettőtől a Tabán Általános 
és Művészeti Alapiskola diákjai 
ünnepi műsorral köszöntik a 
Csongrád Megyei 
Önkormányzat Vakok Otthona 
lakóit. A Nemzetiségek Házában 
(Osztróvszky utca 6.) este 6 
órától görög táncházat szervez az 
Iliosz együttes. A táncot Szcltner 
László vezeti. 

ZÁKÁNYSZÉK. 
Szennyvízelvezető 
csatornahálózat kiépítését 
tervezik a községben. A 
beruházás összesen 827 millió 
forintba kerül. Ebből a huszonöt 
százalékos áfát - 165 millió 400 
ezer forintot - az önkormányzat 
visszaigényelheti. A nettó összeg 
(661 millió 600 ezer forint) nagy 
részét, majd' kilencven 
százalékát pályázati úton 
szeretnék a zákányszékiek 
élőteremteni. A CÉL-pályázaton 
391 millió 160 ezer forintot, a 
VICE-pályázaton pedig 197 
millió forintot igényelt az 
önkormányzat. A lakossági 
hozzájárulás 73 millió 430 ezer 
forint. A hálózatba való 
bekötéseknél egy-egy családnak 
120 ezer forintot kell befizetnie. 

Ma Csongrádon folytatódnak a megyei levéltári napok 

A „sötét középkor" 
autonómiáiról Makón 

Villamoson és buszon tilos, vasúton szabad falatozni 

Hamburger négyezerért 

A kocsikban kiragasztott képecske a fagylaltozást tiltja, a szendvicsevést nem. Fotó: Gyenes Kálmán 

Fogyózósjáratok 
A helyi tömegközlekedés szabályzatának evéstiltó pontja jól jón 
az akamtgyenge fogyókúrázóknak, de fölébreszti a kisördögöt a 
táplálkozás szabadságát alkotmányos jognak tartó utasokban. Ke-
véssé valószínű, hogy valaki a villamoson lát neki az ételhordójá-
ban gőzölgő pacalnak, de - amint a hamburgeres eset is mutatja -
mostantól nehéz lesz eldönteni, hogy az üres sós kifli még szabá-
lyos-e, viszont a vajas-parizeres zsömle már nem, és akkor a föl-
szállás előtt szánkba rejtett csokidarabokról még nem is beszél-
tünk. jobban eligazodnánk, ha a drákói kajaszünet pont mellé a 
tilalmas ételcsoportokat is fölsorolnák, á la carte. 

NY. P. 

Megbírságolt az ellenőr egy ka-
maszt, mert hamburgert evett a 
villamoson. Kiderült: a helyi já-
ratú buszokra is érvényes az 
étkezési tilalom, a vonatra vi-
szont nem. 

Négyezer forintra büntetett egy 
ellenőr egy tizennégy éves diá-
kot, mert hamburgert evett a vil-
lamoson. A helyszíni bírság 
„csak" kétezer forint lett volna, 
dc a srácnál nem volt ennyi pénz, 
így utólag már a díj kétszeresét 
kéri a Szegedi Közlekedési Társa-
ság (SZKT). A fiú édesanyja ott-
hon megrökönyödve értesült ar-
ról, amit gyermeke is az ellenőr-
től tudott meg: tömegközlekedé-
si eszközön tilos enni. 

Utánanéztünk: bár a kocsik-
ban kiragasztott, utasokat figyel-
meztető kis képccskékcn az égő 
cigaretta, benzineskanna, póráz-
ra kötött kutyafej és zsebrádió 
mellett csak a fagylalt ábrája sze-
repel, az ugyancsak a kocsibelső-
ben kitett matricán olvasható 
„Utazási feltételek" szerint való-
ban ott az étkezés is az utasokra 
vonatkozó tilalmak között. Az 
SZKT közönségkapcsolati irodá-

jában megerősítették: az utastár-
sakat vagy a jármű tisztaságát 
veszélyeztető tevékenység min-
den formája, így az evés is tilos a 
villamosokon és trolibuszokon. 

A Tisza Volán Rt. helyi járatain 
hasonló a helyzet, hiszen amint 
a tarifa is egységes, úgy az utazás 
szabályai is egyformán vonat-
koznak mindkét társaságra. Sza-
bó B. János közönségkapcsolati 
irodavezető még nem találkozott 
a hamburgerevéshez hasonló 
esettel. 

A távolsági buszjáratokon per-
sze enyhébb megítélés alá esik a 

falatozás: ha óvatosak vagyunk, 
nyugodtan elfogyaszthatjuk a 
szendvicsünket. A vonatokon 
még inkább szabad kezet kap az 
éhes utas. A MÁV Rt. személy-
szállítási üzletszabályzata csak 
általában tiltja meg a vonatozó-
nak, hogy utastársait zavaró, 
vagy a kocsit szennyező tevé-
kenységbe kezdjen. Előre nem 
zárják ki a kosztolás lehetőségét: 
akár a markunkból is ehetjük a 
töltött káposztát, amíg nem ken-
jük be vele szomszédunkat vagy 
a kupét. 

NYILAS PÉTER 

Huszonegyedik alkalommal 
rendeznek levéltári napokat 
Csongrád megyében. A nyitó 
előadássorozatot tegnap a ma-
kói városházán tartották. 

A levéltári napok előadásai iránt 
érdeklődőket tegnap Makón Bú-
zás Péter polgármester és Frank 
József, a megyei közgyűlés elnö-
ke köszöntötte. Az elnök el-
mondta: a levéltár a megye leg-
fontosabb intézményei közé tar-
tozik, melynek hagyományai 
Magyarországon az Árpád-korig, 
a királyi archívumokig nyúlnak 
vissza. Szerepét jellemzi, hogy a 
kincstárral együtt kezelték, hi-
szen itt őrizték az úgynevezett 
jogbiztosító iratokat. A mai le-
véltárak emellett a közművelő-
désben is szerepet vállalnak. Ber-
ta Tibor levéltár-igazgató azt is 
elmondta: nem véletlen, hogy a 
programsorozat rendezvényeit 
nem a megyeszékhelyen, hanem 
egyes településeken tartják - sze-
retnék az emberekhez, az érdek-
lődő fiatalokhoz közel vinni az 
előadásokat. Tegnap egyébként 
Blazovich László egyetemi tanár, 
levéltár-igazgató, Marjanucz 
László tanszékvezető egyetemi 
docens, A. Sajti Enikő egyetemi 
tanár és Tóth Ferenc nyugalma-
zott múzeumigazgató tartott elő-
adást. 

Blazovich László egy ma is igen 
aktuális témáról, a középkori 
Magyarország autonómiáiról be-
szélt. Mint fogalmazott, ma na-

gyon sok helyen küzdeniük kell a 
kisebbségeknek azért, hogy a 
központi államhatalom valami-
féle önállóságot adjon nekik, a 
„sötét középkorban" azonban 
szinte virágzott ez az intézmény. 
A tizenharmadik században Ma-
gyarországra a túlnépesedett 
Nyugat-Európából és Kelet felől 
is érkeztek idegen népcsoportok, 
mint például a szászok, illetve a 
kunok és a jászok. A király lete-
lepítette őket, földet adott nekik, 
sőt jogaikat is tiszteletben tartót-, 
ta, amiről kiváltságlevelet állí-
tott ki. így például szabadon vá-
laszthatták meg bírójukat, plébá-
nosukat, földjeiket átörökíthet-
ték, területükön vásárokat ren-
dezhettek és vámot szedhettek. 
Mindezért cserébe - többek kö-
zött - adót kellett fizetniük és 
részt kellett vállalniuk a hadse-
reg kiállításából. Az erdélyi szá-
szoknak például privilégiumuk 
volt a só kitermelésére is, köte-
lességük volt azonban száz főt 
biztosítani a hadsereg számára. 
A professzor hozzátette: hasonló 
kiváltságaik a városoknak is vol-
tak. Mindezzel együtt elmond-
ható, az emberek közösségeit sok 
helyütt hagyták a maguk életét 
élni, a középkori valóság tehát 
igen sokszínű volt Magyarorszá-
gon. 

A levéltári napok programsoro-
zata ma délelőtt tíz órától 
Csongrádon, Katona Imre-em-
léküléssel folytatódik. 

SZABÓ IMRE 

Szemközt a VTV-ben 
Tóth Molnár István lesz a Szemközt ma esti vendége. Az ismert rend-
őrtiszt a rendszerváltás óta különböző beosztásokban gazdasági nyo-
mozóként dolgozik a megyében. Ma este negyed 8-tól az állami költ-
ségvetést megkárosító pénzügyi és egyéb bűncselekményekről faggat-
ja őt Márok Tamás, a VTV szerkesztő-riportere, valamint a Délma-
gyarország egy munkatársa. A beszélgetés szerkesztett változatát la-
punk szombati, Szieszta mellékletében olvashatják. 

A Belvárosi Kikötőben indul a sorozat 

Örömzene sztárokkal 
A szegedi Belvárosi Kikötőben 
ma este 7 órakor örömzenét ját-
szó zenekarok koncertjével in-
dul a Szegedi Jazz Napok szom-
batig tartó programsorozata. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

A magyar Nigun együttes a jó 
kedvű, tradicionális zsidó muzsi-
kát, a klezmert ötvözi a dzsesz-
szes, improvizatív zenével. Az 
est másik fellépője, a szerb Niko-
la Mitrovic Trió pedig a népszerű 
gitáros, Kurina Kornél közremű-
ködésével a legendás Chet Baker-
re emlékező műsorával várja a 
közönséget. A trombitán és har-
sonán játszó, valamint énekes-
ként is fellépő Nikola Mitrovic lí-
rai játékmódja, bensőséges mu-
zsikálása már Európa-szerte cso-
dálatra késztette hallgatóságát. A 
koncertre 800 forintért kaphatók 
belépők a helyszínen. A fesztivál 
csütörtöktől a Belvárosi moziban 
nemzetközi gálakonccrtekkcl 
folytatódik. Az ezekre szóló belé-
pők 2400, illetve diákok számára 
1500 forintért kaphatók a Belvá-
rosi mozi pénztárában naponta 
14 órától 20.45-ig. A fesztivál ki-
egészítő rendezvényeként csütör-
töktói szombatig Révész Róbert 

A FESZTIVÁL 
PROGRAMJA 

Szerda, 19 óra: a Belvárosi 
Kikötőben (Stefánia 4.) a 

Nigun együttes és a Nikola 
Mitrovic Trió koncertje 

Csütörtök, 19 óra: a Belvá-
rosi moziban a Blaho Attila 
Quartet, a Renaud Gar-
cia-Fons Trio és Martin Taylor 
koncertje 

Péntek, 19 óra: a Belvárosi 
moziban a Mircea Tiberian 
Quartet, a Lantos Zoltán's 
Mirrorworld és a Don Byron 
Sextet koncertje 

Szombat, 19 óra: a Belváro-
si moziban a Zbigniew 
Namyslowski Quintet, az 
Ivan Smirnov Group és Theo-
dossü Spassov közreműködé-
sével az Oregon együttes kon-
certje 

fotóművész Kanizsai Jazz 2003 
című kiállítása látható a Belváro-
si moziban. A részletes program 
és a fellépókról bővebb informá-
ció az interneten: www.juven-
tus.szeged.hu/jazznapok. 

Római edények Röszkén 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

Római kori edényeket akart a 
röszkei határon átcsempészni teg-
nap egy bolgár állampolgár. Az in-
tézkedő finánc gyanúsnak találta 
a férfi viselkedését, ezért tételes 
vámvizsgálatot rendelt el. A férfi 
vezette Volkswagen Transporter 
hátsó ülése alatt lévő pótkerékben 
a vámosok tizenhárom kisméretű 

cserépedényt találtak. A szegedi 
Móra Ferenc Múzeum igazgatója, 
Vörös Gabriella megállapította, 
hogy római kori tálkákat, edénye-
ket rejtett a pótkerék. A leletek 
eszmei értékét még nem tudták 
meghatározni, az további, részle-
tes vizsgálatot követel. A régészeti 
leleteket a vámhivatal lefoglalta, a 
bolgár állampolgár ellen pedig 
csempészés miatt eljárás indult. 

A hónap végén bevontatják a 
szegedi Tísza-partól az úszóhá-
zakat. A szerelvényeket a me-
dencés téli kikötőbe szállítják. 

A nyári szezon végén a szegedi 
úszóházakat a téli kikötőbe szál-
lítják. - A napokban egyeztet-
tünk a bérlőkkel és tulajdono-
sokkal, s ennek megfelelően az 
úszóházak a hónap végén vonta-
tóhajó segítségével bevonulnak a 
medencés téb kikötőbe - tájé-
koztatta lapunkat Oltványi Jó-
zsef, a téli kikötőt üzemeltető 
Szeviép Rt. út- és vízépítési igaz-
gatója. A szakember hozzátette: 
a Tisza vízállása ehhez éppen 
megfelelő. 

Az, hogy az úszóházakat mikor 
vontatják be, a tulajdonosoktól 
függ. Oltványi elmondta, koráb-
ban a szezon befejeztével, au-
gusztus végén, szeptember elején 
vonultak be, manapság azonban 
a bérlők addig tartják kinn a ví-
zen az úszóházakat, amíg csak 
lehet. - Természetesen ha befagy 
a medencés kikötő, akkor már 
nem lehet bevontatni a szerelvé-
nyeket, ezért legkésőbb a kikötő 
jegesedéséig el kell szállítani az 
úszóházakat - hangsúlyozta a 
Szeviép Rt. út- és vízépítési igaz-
gatója. 

A pirosra festett Tisza úszóház 
üzemeltetője szerint azonban 
egyáltalán nem ilyen egyszerű a 

helyzet. Vbss Endre ugyanis el-
mondta, mivel a Tisza úszóház 
szélesebb, mint a medencés ki-
kötő bejárata, ezért azt csak 250 
centiméteres vízállás esetén tud-
ják bevontatni. - Ennek pedig az 
az oka, hogy a Szeviép Rt. nem 
kotortatja ki a medret - tette 
hozzá az üzemeltető. A mostani, 
150-160 centiméteres vízállás-
nál egy benyúló földnyelv miatt 
nem tud „behajtani" a Tisza 
úszóház. 

Vass Endre elmondta: ha nem 
emelkedik a Tisza vízszintje, az 
is elképzelhető, hogy összepa-
kolnak és az úszóház a Tiszán 
telel. 

A.T. J. 

A Tisza a Tiszán telelhet 

A Tisza úszóházon már a jövő szezonra készülnek, festik a tetőszerkezetet. Fotó: Karnok Csaba 


